
MUNICIPIO DE QUILMES

BOLETÍN OFICIAL
MUNICIPAL Nº 97

CONTIENE ORDENANZAS MUNICIPALES
11451 / 11452 / 11453 / 11454 / 11455 / 11456 
/ 11457 / 11458 / 11459 / 11460 / 11461 / 
11462 / 11463 / 11464 / 11465 / 11466 / 11467 
/ 11468 / 11470 / 11471 / 11472 / 11473 / 
11476 / 11477 / 11505 / 11506 / 11507 / 11508

ORDENANZA Nº 11464 VETADA POR DECRETO 

MUNICIPAL Nº 3827/2010

INFORMACIÓN LEGISLATIVA
Publicado el 06 de octubre de 2010



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

3

QUILMES, 8 DE SEPTIEMBRE DE 2010.-

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

4091-13508-S-10 ha sancionado la Ordenanza Nº 

11451/10, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010, que dice:

ORDENANZA Nº 11451/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1º: CONVALIDASE el Convenio celebrado 

entre el  Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos 

Aires y el Municipio de Quilmes, registrado bajo el Nº 

423 del 13/05/2010, referido a la actualización de 

la Cartografía Municipal para la realización del Censo 

Nacional de Población, Hogares y Vivienda del año 

2010.-

ARTICULO 2º: ACEPTASE la remesa de dinero por la suma 

de $ 90.976.- (Pesos.noventa mil novecientos setenta y 

seis) de acuerdo a la Cláusula 5º del Convenio, con 

cargo a los gastos que demanden las etapas detalladas 

en el Anexo I del mismo.-

ARTICULO 3º: Consecuentemente con lo dispuesto en el 

Artículo 2º,  facúltese al Departamento Ejecutivo a realizar 

las adecuaciones presupuestarias correspondientes.-

ARTICULO 4º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo. Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11451/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010.-

ARTICULO 2°: DESE al Registro General; Publíquese y 

ARCHIVESE.-

rl

DTO.Nº 3810/2010

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V. GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

4

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

5



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

6

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

7



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

8

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

9

QUILMES, 8 DE SEPTIEMBRE DE 2010.-

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

HCD-O-2-20646-10 ha sancionado la Ordenanza 

Nº 11452/10, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010, que dice:

ORDENANZA Nº 11452/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1º: ADHIERASE la Municipalidad de Quilmes 

al DECRETO 312/2010.“SISTEMA DE PROTECCION 

INTEGRAL DE LOS DISCAPACITADOS”.-

ARTICULO 2º: AUTORIZASE al Departamento Ejecutivo 

a dictar normas y  reglamentos de acuerdo a lo referido 

en el Artículo 11º del mencionado Decreto.-

ARTICULO 3º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11452/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010.-

ARTICULO 2°: DESE al Registro General; Publíquese y 

ARCHIVESE.-

rl

DTO.Nº 3811/2010

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

QUILMES, 8 DE SEPTIEMBRE DE 2010.-

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

HCD-O-2-20731-10 ha sancionado la Ordenanza 

Nº 11453/10, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010, que dice:

ORDENANZA Nº 11453/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1º: ADHIERASE la Municipalidad de Quilmes 

a la Ley  Provincial Nº 14124.-

ARTICULO 2º: AUTORIZASE al Departamento Ejecutivo 

a dictar normas y reglamentos de acuerdo a lo referido 

en los Artículos 2º, 5º y 6º de la mencionada Ley.-

ARTICULO 3º: AUTORIZASE al Departamento Ejecutivo 

a celebrar  Convenios con Asociaciones Civiles sin Fines 



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

10

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

11

de Lucro, bajo las especificaciones del Artículo 6º de la 

Ley  Nº 14124.-

ARTICULO 4º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11453/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010.-

ARTICULO 2°: DESE al Registro General; Publíquese y 

ARCHIVESE.-

rl

DTO. Nº 3812/2010

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

QUILMES, 8 DE SEPTIEMBRE DE 2010

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

HCD-O-2-20931-10 ha sancionado la Ordenanza 

Nº 11454/10, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010, que dice:

ORDENANZA Nº 11454/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTÍCULO 1º: ADHIERASE, La Municipalidad del Partido 

de Quilmes, en todos sus términos a la Declaración de 

Interés Provincial de la Campaña Nacional “Estrellas 

Amarillas”.-

ARTICULO 2º: DECLARASE de Interés Municipal a la 

Campaña Nacional  de Concientización Vial  “Estrellas 

Amarillas”  realizada por la Red Nacional de Familiares 

de Victimas de Tránsito.-

ARTICULO 3º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11454/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010.-

ARTICULO 2°: DESE al Registro General; Publíquese y 

ARCHIVESE.-

rl

DTO.Nº 3813/2010.-

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

QUILMES, 8 DE SEPTIEMBRE DE 2010.-

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

HCD-O-2-18520-08 ha sancionado la Ordenanza 

Nº 11455/10, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010, que dice:

ORDENANZA Nº 11455/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1°: CRÉASE el Programa Municipal “Escuelas 

Saludables” .en los Establecimientos Educativos del 

Distrito. A través del  mismo,  el  Estado   contribuirá  a   la   

igualdad  de  oportunidades mediante  acciones    que    

promuevan    comunidades     educativas saludables, 

que activen la prevención y el tratamiento de problemas 

de salud que afecten a niños y niñas que asisten al 

sistema educacional.-

ARTICULO 2º: Serán beneficiarios del Programa 

Municipal “Escuelas Saludables” la totalidad de los 

alumnos que asistan a los jardines y establecimientos 

escolares primarios de gestión estatal.-

ARTICULO 3º: El Programa deberá garantizar, cada 

año, un exhaustivo examen clínico semiológico de la 

totalidad de los beneficiarios.-

ARTICULO 4º: El examen deberá preveer acciones 

destinadas a la detección de las problemáticas sanitarias 

a través de exámenes físicos completos que se enumeran 

a continuación:

1- Antropometría.

2- Presión arterial.

3- Audición.

4- Visión. 

5- Columna. 

6-  Higiene bucal y oclusión. 

7-  Genitales. 

8-  Crecimiento y desarrollo general del niño.

9- Estado nutricional y hábitos alimentarios. 

10- Estado inmunológico del niño y el control de las 

vacunas según la edad.

11- Desarrollo psicomotríz y psicosocial. 

12- Desarrollo del lenguaje.

13- La organización de la familia y del rol que cumple. 

14- Antecedentes de enfermedades tanto del niño como 

de su familia. 

ARTICULO 5º: El Programa deberá arbitrar los medios que 

implementen un sistema de referencia y contrarreferencia 

entre los efectores de salud dependientes de la 

Provincia y del Municipio, que tengan por objetivo dar 

respuesta rápida y programada a las problemáticas 

detectadas a través del Programa, solicitando los turnos 

correspondientes en los centros de salud del Distrito.-



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

12

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

13

ARTICULO 6º: El Programa deberá preveer la entrega 

gratuita de lentes, audífonos, plantillas, corsés y 

medicamentos, que pudieran resultar necesarios a partir 

de los exámenes de diagnóstico.-

ARTICULO 7º: Los funcionarios responsables de la 

ejecución del Programa, dispondrán el relevamiento 

y registro informatizado de los controles realizados y 

deberán presentar informes semestrales en los que 

deberán detallar:

a) Cantidad de escuelas visitadas por el Programa 

Municipal Escuelas Saludables.

b) Cantidad de alumnos evaluados.

c) Afecciones detectadas.

d) Acciones realizadas a partir del diagnóstico 

profesional.

ARTICULO 8º: El Programa tendrá además como objetivo, 

la orientación de acciones educativas de promoción de 

salud, de prevención de la enfermedad y del manejo 

ambiental, promoviendo hábitos saludables, prevención 

de accidentes, alimentación completa y equilibrada, 

recreación, y desarrollo en competencias sociales.

Las acciones del Programa proveerán la entrega 

de  material educativo, brindarán asesoría técnica y 

capacitación docente.-

ARTICULO 9°: AUTORÍZASE al Departamento Ejecutivo 

a firmar convenios con Organismos Nacionales y/o 

Provinciales, como así también con establecimientos de 

Salud Privados, a fin de poder instrumentar la presente 

Ordenanza.-

ARTICULO 10º: AUTORÍZASE al Departamento Ejecutivo 

a adecuar las partidas presupuestarias correspondientes 

para la provisión de los recursos humanos y materiales 

que den cumplimiento a la presente Ordenanza.-

ARTICULO 11º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11455/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010.-

ARTICULO 2°: DESE al Registro General; Publíquese y 

ARCHIVESE.-

rl

DTO.Nº 3814/2010.-

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

NTENDENTE 

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

QUILMES,8 DE SEPTIEMBRE DE 2010

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

HCD-O-2-20502-10 ha sancionado la Ordenanza 

Nº 11456/10, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010, que dice:

VISTO

El Expte. Nº 2-20502-HCD-10. Presentado por los 

concejales G MAGNANI-L. BRATTI- F. PEREZ.  Ref.: La 

necesidad de luchar desde el Municipio contra toda 

forma de discriminación, racismo o xenofobia y,

CONSIDERANDO

Que el Instituto Nacional contra la Discriminación, 

la Xenofobia y el Racismo es el Organismo Estatal 

encargado de la aplicación de la Ley antidiscriminatoria 

Nº 23.592, tiene a su cargo la ejecución del Plan 

Nacional Contra la Discriminación.-

Que incluye entre sus objetivos la recepción de denuncias 

sobre conductas discriminatorias, xenófobas o racistas 

y la intervención en la esfera pública, informando 

sobre este tipo de actitudes y conductas que pudieran 

manifestarse en cualquier ámbito de la vida nacional.-

Que las acciones del INADI están dirigidas a todos/

as aquellos/as ciudadanos/as cuyos derechos sean 

limitados por efecto de la discriminación, tanto por su 

origen étnico, por su nacionalidad, por sus opiniones 

políticas o sus creencias religiosas, por su género o 

identidad sexual, por tener alguna discapacidad o 

enfermedad, por su edad o por su aspecto físico.-

Que en un estudio realizado por el INDI revela que un 

progresivo aumento en la conciencia de la ciudadanía 

de que la expulsión, la jerarquización indebida y/ o la 

exclusión afectan a los individuos y sus derechos, y a las 

sociedades en su propósito de integración; y también 

señala hasta que punto en la sociedad la discriminación 

continua siendo un fenómeno altamente significativo.-

Que un tercio de la población del Conurbano 

(36,3%) dice haber sufrido directamente algún tipo de 

discriminación, porcentaje superior al que se verificara 

en la Ciudad de Buenos Aires donde alcanzaba al 

28,9% de las/os encuestadas/os.-

Que más de la mitad de la población afirma haber 

presenciado actos de discriminación (56% para el GBA 

y 54,6% para la CABA).-

Que respecto a las formas de discriminación sufridas 

o presenciadas en el GBA, tienen como principales 

causas la nacionalidad -en su mayoría orientada hacia 

inmigrantes de países limítrofes-, el nivel socioeconómico 

–pobreza-, el color de piel y la obesidad.-

Que la opción “Denunciar los hechos” es escasamente 

mencionada; sólo el 5,7% de las/os habitantes del 

conurbano recurrirían a éste mecanismo.-

Que cuatro de cada diez habitantes del Gran Buenos 

Aires manifiesta desconocer que se pueden denunciar 

judicialmente estas conductas.-

Que respecto de la conducta de terceras/os, una 

mayoría observa que en general la gente reacciona con 

indiferencia ante los hechos discriminatorios.-

Que en el conurbano hoy en día se conjugan las formas 

tradicionales de discriminación, donde se destacan la 

xenofobia, las que afectan a pueblos originarios, a 

los afrodescendientes o el antisemitismo, con nuevos 

componentes como ser la discriminación socioeconómica 

o las difundidas discriminaciones estéticas o por 

obesidad.-

Que en la Ley 23.592 en su Artículo 4º expresa 

textualmente:



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

14

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

15

ARTICULO 4°: Se declara la obligatoriedad de exhibir 

en el ingreso a los locales bailables, de recreación, salas 

de espectáculos, bares, restaurantes u otros de acceso 

público, en forma clara y visible el texto del artículo 16 

de la Constitución Nacional, junto con el de la Ley.

Que el Decreto 1086/05 en el Cual se aprueba en 

Documento “HACIA UN PLAN NACIONAL CONTRA 

LA DISCRIMINACIÓN - LA DISCRIMINACIÓN EN 

ARGENTINA. DIAGNÓSTICO Y PROPUESTAS” en su 

Artículo 4º expresa textualmente:

ARTICULO 4°:  Invítase  a las  Provincias, a  la CIUDAD 

AUTONOMA DE  BUENOS AIRES y a los Municipios  

Provinciales  a adherir  a  las  disposiciones  de este 

Decreto y a participar en los estudios y acciones 

necesarios para la formulación del Plan Nacional contra 

la Discriminación.-

 

ORDENANZA Nº 11456/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1º:   ADHIERASE la Municipalidad de Quilmes 

a la Ley Nº 23.592 “ACTOS DISCRIMINATORIOS” y 

sus modificatorias, Ley N° 24.782, Ley N° 25.608.-

ARTICULO 2º: AUTORIZASE al Departamento Ejecutivo 

a dictar normas y reglamentos de acuerdo a lo referido 

en el Artículo 4º de la mencionada Ley.-

ARTICULO 3º: ADHIERASE la Municipalidad de 

Quilmes al Decreto 1086/05 DOCUMENTO 

TITULADO “HACIA UN PLAN NACIONAL CONTRA 

LA DISCRIMINACIÓN - LA DISCRIMINACIÓN EN 

ARGENTINA. DIAGNÓSTICO Y PROPUESTAS”.-

ARTICULO 4º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11456/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010.-

ARTICULO 2°: DESE al Registro General; Publíquese y 

ARCHIVESE.-

rl

DTO.Nº 3815/2010.-

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

NTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

QUILMES, 8 DE SEPTIEMBRE DE 2010.-

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

HCD-O-2-20545-10 ha sancionado la Ordenanza 

Nº 11457/10, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010, que dice:

ORDENANZA Nº 11457/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1º: CREASE el programa denominado 

“Conductor Responsable” en el ámbito del  Partido de 

Quilmes.-

ARTICULO 2º: Se implementará con un grupo de tres o 

más personas que se.movilicen en un automóvil, o dos 

personas que se movilicen en moto, las cuales deberán, 

al ingresar a un comercio que expenda bebidas 

alcohólicas, manifestar su intención de participar 

del programa “Conductor Responsable”. Para ello, 

el establecimiento mencionado deberá, a su vez, ser 

adherente de este programa.-

ARTICULO 3º: Dicha manifestación de la voluntad de 

participar se realizará ante el personal que se disponga 

para tal efecto, y quedará debidamente registrado.-

ARTICULO 4º: El grupo de personas participantes 

deberán proponer a uno de sus miembros como 

“Conductor Responsable”. Este designado recibirá 

entonces un elemento identificatorio (del tipo muñequera 

inviolable) y algún tipo de beneficio a definir en cada 

caso, y se lo invitará a pasar nuevamente por el stand al 

momento de retirarse del lugar.-

ARTICULO 5º: El “Conductor Responsable” toma el 

compromiso de no ingerir bebidas alcohólicas, lo  que se 

comprobará mediante las pruebas de alcoholemia que 

se realizarán por parte de personal municipal, cuando 

el inscripto como “Conductor Responsable” abandone 

el local.-

ARTICULO 6º: En caso de que el “Conductor Responsable” 

diera con nivel de alcohol en sangre  de 0,0 grs/L el 

grupo de amigos se hará acreedor de los beneficios que 

se dispongan.-

ARTICULO 7º: Estos beneficios serán otorgados  por las 

empresas que se sumen como sponsors del programa y 

serán coordinados por los responsables del programa 

para que sean distribuidos en relación a las características 

del público de cada local donde el programa “Conductor 

Responsable” se lleve a cabo. Además, también podrán 

aportar beneficios los establecimientos inscriptos en el 

programa.-

ARTICULO 8º: Los beneficios podrán consistir en: 

obsequios o descuentos en bebidas sin alcohol, entradas 

gratis o con descuentos en el caso de que se trate con 

Locales Bailables, y demás que propongan los mismos.-

ARTICULO 9º: En caso en que el “Conductor 

Responsable” diera en el control con un nivel de alcohol 

en sangre superior a 0,0 grs/L perderá toda posibilidad 

de obtener alguno de los beneficios.-

ARTICULO 10º: Si el nivel estuviera por  debajo de 

los permitidos por la Ley (0,5 grs/L) en el caso de los 

conductores particulares) podrá retirarse conduciendo el 

vehículo.-

ARTICULO 11º: Si el resultado del control diera por 

encima de los límites permitidos por la Ley, el participante 

del programa podrá:

a) Retirarse por cualquier otro medio, dejando el 

automóvil, con la posibilidad de retirarlo cuando 

desaparezcan los efectos del alcohol,

b) Ceder el volante a otra persona que lo acompañe, a 

quien se le hará el control de alcoholemia para determinar 

que se encuentre dentro de los niveles permitidos por la 



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

16

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

17

Ley,

c) Llamar a un tercero para que se acerque hasta el local 

y conduzca su vehículo. A esta persona se le hará el 

control de alcoholemia para determinar que se encuentre 

dentro de los niveles permitidos por la Ley.-

ARTICULO 12º: Será obligación del Municipio:

a) Realizar los controles de alcoholemia a los 

“Conductores Responsables” y –en caso de dar positivo 

alguno de ellos- a la persona que designen para conducir 

su vehículo, si así lo hicieren.

b) Acompañar el programa mediante una campaña de 

educación e información tendiente a que los ciudadanos 

reconozcan la peligrosidad de la conducción cuando 

se bebe. Así también se aprovecharán los espacios 

para difundir los temas que tengan relación como 

alcoholismo, Leyes de Tránsito, y otras. Esto lo pueden 

realizar Organizaciones convocadas para tal fin.

c) Crear un registro de los establecimientos que quieran 

adherir a la presente, con los que estará permanentemente 

en contacto para las evaluaciones pertinentes.

d) Proveer a cada uno de los locales que se adhieran 

al presente programa un alcoholímetro del tipo público 

que deberán ser instalados en los sanitarios de los 

establecimientos mencionados.-

ARTICULO 13º: Será obligación de los  auspiciantes 

adherentes:

a) Difundir el Programa mediante campañas masivas

b) Proveer los premios que se entregarán como 

recompensa a los Conductores Responsables que hayan 

mantenido su compromiso de no beber alcohol, es decir, 

cuyo control resulte de 0.0 grs./L.-

ARTICULO 14º: Será obligación de los establecimientos 

adherentes:

a) Difundir dentro de sus posibilidades este compromiso, 

dentro y fuera de los locales.

b) Facilitar la instalación de un espacio identificatorio 

en la entrada de cada local participante donde estarán 

presentes los voluntarios, quienes  invitarán a los 

concurrentes a adherirse al programa. Los voluntarios 

entregarán los folletos institucionales provistos conforme 

al modelo aprobado desde el área competente.

c) Colaborar con la realización de los controles de todas 

las maneras pertinentes.

d) Colaborar con premios y beneficios para los 

participantes, que podrá consistir en la entrega de 

entradas al local o cualquier otro elemento promocional 

que los locales consideren adecuados a los fines del 

Programa.-

ARTICULO 15º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11457/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010.-

ARTICULO 2°: DESE al Registro General; Publíquese y 

ARCHIVESE.-

rl

DTO.Nº 3816/2010.-

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

                                 

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

QUILMES, 8 DE SEPTIEMBRE DE 2010

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

HCD-O-2-20586-10 ha sancionado la Ordenanza 

Nº 11458/10, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010, que dice:

ORDENANZA Nº 11458/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTÍCULO 1º: El otorgamiento del beneficio “Reserva de 

estacionamiento para discapacitados”, será otorgado 

a aquellas personas que acrediten fehacientemente 

patologías motoras u otras patologías asociadas a una 

dificultad motriz.-

ARTÍCULO 2º: Quedarán comprendidas también en este 

ordenamiento, las Instituciones que se dediquen a la 

atención o rehabilitación de personas con discapacidad, 

incluyendo a aquellas que alberguen gerontes.-

ARTÍCULO 3º: Todo titular de reservas de estacionamiento 

debe poseer la franquicia otorgada según la Ley 

de Tránsito Nacional Nº 24.449 contemplada en el 

Artículo 63º, Inciso a).-

ARTÍCULO 4º: Los titulares de vehículos con reservas de 

estacionamiento deben tener pegadas las obleas que se 

otorgan en la luneta y parabrisas del vehículo.-

ARTÍCULO 5º: Los titulares de estas reservas deben estar 

comprendidos:

a) Padecer una incapacidad motriz, acreditada por el 

Servicio Nacional de Rehabilitación y Promoción de la 

persona Discapacitada.

b) Ser ascendente o descendiente, cónyuge colateral 

en primer grado, tutor o curador, acompañando 

documentación que avale el vínculo.

ARTÍCULO 6º: Los requisitos para solicitar una reserva 

de estacionamiento para discapacitados serán los 

siguientes:

a) Personas físicas:

1) D.N.I. 1ª y 2ª hoja y cambios de domicilio.

2) Certificado de discapacidad vigente, otorgado por 

el Servicio Nacional de Rehabilitación y Promoción de 

la persona con Discapacidad.

3) Certificado uso de símbolos en automotores para

 personas con discapacidad.

4) Título del automotor

5) Carnet de conducir

a.a) Si el solicitante queda comprendido en lo previsto 

por el Artículo   5º, Inciso b) de la presente deberá 

acompañar: 

1) Certificado de discapacidad vigente, otorgado por 

el Servicio Nacional de Rehabilitación y Promoción de 

la persona con Discapacidad. 

2) D.N.I. con domicilio actualizado.

3) Carnet de conducir.

a.b) Si lo solicitado fuera una reserva de estacionamiento 

para la detención de vehículos de traslado y/o 



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

18

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

19

emergencia la documentación requerida será:

1) Certificado de discapacidad vigente, otorgado por 

la autoridad competente.

2) D.N.I. con domicilio actualizado.

b)  Instituciones:

Documentación que acredite su habilitación ante la 

autoridad que corresponda.

ARTÍCULO 7º: La reserva de estacionamiento para 

discapacitados, solicitada por una persona física tendrá 

vigencia hasta la fecha de vencimiento del certificado 

de discapacidad, debiendo al vencimiento realizar 

nuevamente el trámite.-

ARTÍCULO 8º:  Los titulares de las reservas no podrán en 

ningún caso gozar de más de una reserva, ni tampoco 

podrá otorgarse más de una reserva por domicilio.-

ARTÍCULO 9º: Asímismo, el titular de una reserva de 

estacionamiento para discapacitado solicitado por 

una persona física o Institución deberá comunicar a 

la Dirección de Tránsito la baja de la misma cuando 

correspondiere. Cuando hubiere un cambio de domicilio 

del titular, deberá realizarse nuevamente el trámite 

correspondiente, dándose de baja lo anteriormente 

solicitado.-

 

ARTÍCULO 10º: La reserva de estacionamiento se otorga 

en el frente del domicilio del titular (o a metros), siempre 

sobre la mano derecha. El espacio estará delimitado 

por líneas amarillas (5 mts.), colocándose un cartel con 

el logotipo reglamentario, donde destacará dominio del 

automotor (en  el  caso  de corresponder), el número 

de Ordenanza, quedando a cargo del Municipio 

la provisión de la pintura, cartelería, colocación y 

demarcación.-

ARTÍCULO 11º: Cuando el domicilio del solicitante de 

la reserva esté de la mano izquierda, deberá adjuntar 

a los requisitos solicitados la autorización por parte de 

un vecino frentista de la mano derecha, manuscrita, con 

firma, aclaración y constando el domicilio del firmante.-

ARTÍCULO 12º: En los casos que el solicitante viva en 

un edificio de propiedad horizontal deberá adjuntar la 

autorización de los copropietarios o el acta de asamblea 

donde se autorizará dicho beneficio.-

ARTÍCULO 13º: Los beneficiarios de las reservas de 

estacionamiento están obligados al cumplimiento de la 

reglamentación y hacer  uso del beneficio que se  le 

acredita; en caso contrario,  el beneficio caduca. Las 

reservas de estacionamiento son intransferibles.-

ARTÍCULO 14º: La Dirección de Tránsito notificará el 

beneficio otorgado al área de discapacidad, a fin de 

que la mencionada área lleve un registro pormenorizado 

de las reservas otorgadas o de sus bajas.-

ARTICULO 15º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11458/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010.-

ARTICULO 2°: DESE al Registro General; Publíquese y 

ARCHIVESE.-

rl

DTO.Nº 3817/2010.-

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

QUILMES, 8 DE SEPTIEMBRE DE 2010

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

HCD-O-2-20862-10 ha sancionado la Ordenanza 

Nº 11459/10, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010, que dice:

VISTO 

El Expte.  Nº 2-20862-HCD-10. Presentado por los  

Concejales J. MOLINA, R. ARGUELLO. Ref.: Lo solicitado 

por Comunidades Diocesanas respecto de cumplirse un 

nuevo aniversario del fallecimiento de Monseñor Jorge 

Novak, y

CONSIDERANDO

Que más allá de su partida física ocurrida el 9 de Julio 

del año 2001, quién fuera el Primer Obispo de la 

Diócesis de Quilmes, será por siempre parte de nuestra 

comunidad, a la que dio muestras de amor, solidaridad 

y entrega personal a todos quienes le plantearon sus 

necesidades, tanto en lo material como en lo espiritual.-

Que se considera merecido el homenaje brindado el 

próximo pasado  9 de julio en el Parque de la Ciudad, 

cuyo predio lleva su nombre por legislación de la 

Ordenanza Nº 10965, sancionada en fecha 21 de 

Agosto de 2008, consistente en el emplazamiento 

de un mosaico recordando su figura, a cargo de la 

Secretaría de Cultura y Educación de la Municipalidad 

de Quilmes.-

ORDENANZA Nº 11459/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1º: DECLARASE de Interés Municipal el 

homenaje a la memoria de Monseñor Jorge Novak, que 

ha sido desarrollado el día 9 de Julio, Aniversario de su 

fallecimiento en el Parque de la Ciudad, sito en Avda. 

Vicente López y Smith de Quilmes Oeste.-

ARTICULO 2º: AUTORIZASE el emplazamiento realizado 

en dicho lugar, de un mosaico montado sobre estructura 

de hierro recordatorio de la figura de Monseñor Jorge 

Novak, quién fuera el Primer Obispo de Quilmes.-

ARTICULO 3º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

20

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

21

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11459/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010.-

ARTICULO 2°: DESE al Registro General; Publíquese y 

ARCHIVESE.-

rl

DTO.Nº 3818/2010.-

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

QUILMES, 8 DE SEPTIEMBRE DE 2010.-

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

HCD-O-2-20955-10 ha sancionado la Ordenanza 

Nº 11460/10, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010, que dice:

VISTO

El Expte. Nº 2-20955-HCD-10, Presentado por los 

Concejales Mario Sahagun y Diego Buffone, Ref.:  El 

libro “DEMOCRACIA Y TRADICION”, El Círculo Católico 

de Obreros de Bernal” del  Lic. Quilmeño Alejandro M. 

Bonino, y.

   

CONSIDERANDO

Que este libro trata sobre la historia social del pueblo 

de Bernal, más específicamente de su Institución Civil 

más antigua. El Círculo Obrero de Bernal, durante las 

primeras décadas del siglo XX.-

Que el Circulo de Bernal fue fundado en el año 1903, 

inspirado en las propuestas de la encíclica del Papa 

León XIII denominada “ Rerum Novarum” a fines del 

siglo XIX.-

Que este trabajo pretende mostrar desde la historia social 

de base los primeros pasos de cómo los inmigrantes 

que llegaron a Bernal se asociaron a través del socorro 

mutuo, y desde esa Organización social supieron 

planear un proyecto político que les permitió afrontar los 

desafíos que le planteaban a su nueva Patria.-

Que una de las primeras figuras que se destacó fue Don 

Agustín Pedemonte, el primer Presidente del círculo.-

Que la investigación tiene tres capítulos principales. 

El primero de ellos trata sobre el origen y desarrollo 

institucional del Círculo, y se divide en dos partes, “La 

Comuna De La Guarda” , que trata sobre el Círculo como 

mutual y como espacio de recreación cultural y deportiva 

, y una segunda parte “La Lucha por el Poder Comunal” , 

la cual intenta demostrar que una vez consolidada dicha 

Institución, socios como Pedemonte, plantearon superar 

los lí mites del pueblo , y se integraron en propuestas 

nacionales como se mencionó anteriormente .-

Que el trabajo de investigación fue realizado a partir 

de los archivos existentes en la Federación de Círculos 

Obreros Católicos de la República Argentina, y en la 

Secretaria de Inspección de San Francisco de Sales de 

la Ciudad de Buenos Aires.-

Que dicho trabajo fue realizado por Alejandro M. 

Bonino un joven escritor quilmeño.-

Que desde la Municipalidad debemos alentar y fomentar 

la investigación y producción de material que difunda la 

historia de nuestro Distrito.-

ORDENANZA Nº 11460/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTÍCULO 1º: DECLARASE de Interés Municipal al Libro 

“DEMOCRACIA Y TRADICION. El circulo Católico de 

Obreros de Bernal” escrito por el Quilmeño Alejandro 

M. Bonino.-

ARTICULO 2º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11460/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010.-

ARTICULO 2°:  DESE al Registro General; Publíquese y  

ARCHIVESE.-

rl

DTO.Nº 3819/2010

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

QUILMES, 8 DE SEPTIEMBRE DE 2010

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

HCD-O-2-20869-10 ha sancionado la Ordenanza 

Nº 11461/10, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010, que dice:

VISTO

El Expte. Nº 2-20869-HCD-10, Presentado por el 

Presidente del Honorable Concejo Deliberante José 

Migliaccio y Francisco Buono, Ref.:   La inquietud 

presentada y el contenido del requerimiento formulado 

por un grupo de vecinos de la Ciudad de Ezpeleta, y

CONSIDERANDO

Que la crítica histórica objetiva y la trascendencia 

Nacional e Internacional de Evita y de Perón, exime de 

mayores argumentaciones.-

Que sin prejuicio de ello, recordamos al General Juan 

Domingo Perón como el único Presidente Constitucional 

elegido por el voto popular en tres oportunidades y 

como el fundador de la Doctrina Justicialista, marcando 

el destino  de una nueva era en la política al pregonar 

los ideales de la justicia social como bandera en defensa 

de los más necesitados y revindicando al movimiento 

obrero.-



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

22

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

23

A Eva Perón como nuestra Jefa Espiritual que ofreció 

su vida por los más humildes, por “sus queridos 

descamisados” y asumió  un fuerte compromiso social 

con los ancianos, con la salud, con la educación, con 

los niños y con los más postergados, transformando de 

este modo a la Sociedad Argentina.-

Que homenajear a quienes con su accionar favorecieron 

a las clases populares y a los humildes, promoviendo y 

fomentado el progreso del que hoy gozamos significa 

bregar por el rescate, la promoción y la defensa de los 

valores que conforman nuestra raíces culturales.-

Que la construcción de un monumento que represente 

a Evita y a Perón, no solo significa rendirles un sentido 

homenaje, sino que también provoca en la ciudadanía 

un sentido de pertenencia con su país, potenciando el 

poder ciudadano, a la vez de enriquecer la imagen 

urbana dando una proyección cabal de la historia de 

nuestro País.-

Que actualmente, no sólo nuestra Nación sino el mundo 

entero reconoce la magnitud de la obra humanística que 

llevaran adelante.-

Que nuestros vecinos comparten este sentimiento y 

expresan su deseo de rendir este merecido e innegable 

homenaje en su memoria.-

Que en consecuencia se considera ponderar 

objetivamente como oportuna la erección de un 

monumento a Eva Perón y a Juan Domingo Perón en una 

plaza pública o espacio público de nuestra Ciudad.-

ORDENANZA Nº 11461/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1º: Autorízase el emplazamiento de los bustos 

del  Teniente General Juan Domingo Perón y de María 

Eva Duarte en la Plazoleta ubicada en la calle Hipólito 

Yrigoyen entre Esquel y Aconcagua de la Localidad de 

Ezpeleta.-

ARTICULO 2º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11461/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010.-

ARTICULO 2°:  DESE al Registro General; Publíquese y 

ARCHIVESE.-

rl

DTO.Nº 3820/2010.-

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

QUILMES, 8 DE SEPTIEMBRE DE 2010.

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

4091-23236-A-09 ha sancionado la Ordenanza Nº 

11462/10, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010, que dice:

ORDENANZA Nº 11462/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1º: CONVALIDASE, la Addenda de fecha 8 de 

Junio de 2009 del Acta de Donación del 20/03/2000 

efectuada por la Empresa Saneamiento y Urbanización 

Sociedad Anónima (SYUSA) a favor de la Municipalidad 

de Quilmes del Inmueble designado catastralmente 

como: Circunscripción II, Sección B, Fracción I, Parcela 

6c, originado por plano 86-113-99, ubicado en la 

Localidad de Bernal, con una superficie de 10 Has. 44 

A., 2,05 centiáreas, cuya copia como Anexo I, pasa a 

formar parte de la presente Ordenanza.-

ARTICULO 2º: MODIFICASE el Artículo 2º de la 

Ordenanza Nº 8979/01, que quedará redactado 

conforme seguidamente se señala:

“El bien citado en el Artículo anterior será destinado 

para el desarrollo de actividades culturales, sociales y 

de esparcimiento en general, pudiendo al efecto ceder 

en comodato la totalidad o fracciones del mismo, a 

favor de Entidades de Bien Público reconocidas por la 

Comuna”.-

ARTICULO 3º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11462/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010.-

ARTICULO 2°:  DESE al Registro General; Publíquese y 

ARCHIVESE.-

rl

DTO.Nº 3821/2010

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

24

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

25



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

26

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

27



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

28

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

29

QUILMES, 8 DE SEPTIEMBRE DE 2010

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 4091-

3647-C-02 AGDOS. ALC.1 Y 4091-13638-C-04 ha 

sancionado la Ordenanza Nº 11463/10, en la Sesión 

Ordinaria del día 24 de Agosto de 2010, que dice:

ORDENANZA Nº 11463/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1º: DEROGASE la Ordenanza Nº 10573/06 

de fecha 27/12/2006 y promulgada por Decreto 

8345/06.-

ARTICULO 2º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO, 

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE, 

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11463/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010.-

ARTICULO 2°:  DESE al Registro General; Publíquese y 

ARCHIVESE.-

rl

DTO.Nº3822/2010

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

QUILMES,

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

HCD-O-2-20954-10 ha sancionado la Ordenanza 

Nº 11464/10, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010, que dice:

ORDENANZA Nº 11464/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1º: DECLARASE de Interés Público la 

pavimentación de las calles: Fátima entre Constitución 

y Almafuerte y la calle Almafuerte entre la calle Fátima y  

Lago Carril Lauquen del Barrio Villa Alcira.-

ARTICULO 2º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11464/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010.-

ARTICULO 2°:  DESE al Registro General; Publíquese y 

ARCHIVESE.-

rl

QUILMES, 08 DE SEPTIEMBRE DE 2010

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente HCD-

O-2-20954/2010 ha sancionado la Ordenanza Nº 

11464/10 en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010; y 

CONSIDERANDO:

Que la misma fue notificada al Departamento Ejecutivo 

el pasado 26 de Agosto de 2010;

Que la norma sancionada establece en su Artículo 1º: 

“DECLARASE de Interés Público la pavimentación de las 

calles Fátima entre Constitución y Almafuerte y la calle 

Almafuerte entre la calle Fátima y Lago Carril Lauquen 

del Barrio Villa Alcira”;

Que del informe emitido por las áreas pertinentes de 

la Secretaría de Hacienda (Departamento Régimen 

Catastral) surgen que la calle 223-Almafuerte entre Avda. 

Caseros y 273-Lago Carril Lauquen, no se halla cedida 

al uso público por ningún plano de mensura y cesión de 

calles aprobado; por lo que pasa a carecer de sustento 

la norma sancionada por el Cuerpo Deliberativo y ut-

supra mencionada;

Que por las razones expuestas y de conformidad a las 

facultades previstas en el Artículo 108º inc. 2º de la Ley 

Orgánica de las Municipalidades, este Departamento 

Ejecutivo se ve obligado a ejercer la facultad que le 

acuerda dicha Ley, procediendo a VETAR el Proyecto de 

Ordenanza sancionado bajo el Nº 11464/10;

Por ello;

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1º: VETASE la Ordenanza Nº 11464/10 

sancionada por el Honorable Concejo Deliberante en 

fecha 24 de Agosto de 2010.-

ARTICULO 2º: REGISTRESE, COMUNIQUESE al Honorable 

Concejo Deliberante, Cumplido ARCHIVESE.-

DTO.Nº 3827/2010.-

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

30

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

31

QUILMES, 8 de septiembre de 2010

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

HCD-O-2-20947-10 ha sancionado la Ordenanza 

Nº 11465/10, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010, que dice:

ORDENANZA Nº 11465/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1º:  DECLARASE de Interés Municipal  la 

pavimentación de las calles Unamuno entre Brasil y 

Bolivia, Brasil entre Unamuno y Estanislao del Campo 

y Bolivia entre Elustondo y Estanislao del Campo de 

Ezpeleta Oeste.-

ARTICULO 2º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11465/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010.-

ARTICULO 2°:  DESE al Registro General; Publíquese y 

ARCHIVESE.-

rl

DTO.Nº 3823/2010

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

QUILMES, 8 DE SEPTIEMBRE DE 2010.-

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

4091-7852-S-10 ha sancionado la Ordenanza Nº 

11466/10, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010, que dice:

ORDENANZA Nº 11466/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1º: AUTORIZASE  al Sanatorio de La Trinidad 

ubicado sobre las calles Carlos Pellegrini y Bernardo 

de Irigoyen de Quilmes Oeste, la construcción de una 

dársena para maniobra de ambulancias sobre la acera 

este de la calle Bernardo de Irigoyen, de 10 metros de 

largo y 2,45 metros de ancho, estos últimos reducirán 

la acera en parte de la parcela 15, la totalidad de 

la parcela 16 y parte de la parcela 17 todas estas 

propiedad de dicho establecimiento.-

ARTICULO 2º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11466/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010.-

ARTICULO 2°:  DESE al Registro General; Publíquese y 

ARCHIVESE.-

rl

DTO.Nº 3824/2010

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

QUILMES, 8 DE SEPTIEMBRE DE 2010.-

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

HCD-O-2-20995-10 ha sancionado la Ordenanza 

Nº 11467/10, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010, que dice:

VISTO

El Expte. Nº 2-20995-HCD-10, presentado por los 

Concejales Migliaccio José, Pérez Fernando, Tarzián 

Diego, Sánchez Eduardo, Otamendi Cora, Cuestas 

Nora, Iglesias Diego, Sahagún Mario, Buono Francisco, 

Gaudio Roberto, Dubroca Luján, Posch Carlos, Salustio 

José, Llanos Edith, Casazza José, González Claudio, 

ref.: la solicitud verbal realizada por varias Asociaciones 

Culturales, Juntas e Institutos Históricos del Partido de 

Quilmes: Instituto Browniano de Quilmes, Junta de 

Estudios Históricos de Quilmes, Asociación Sarmientina 

de Quilmes, Instituto Belgraniano de Quilmes, Junta del 

Bicentenario de Quilmes, Instituto Cultural Sanmartiniano 

de Quilmes, y

CONSIDERANDO

Que es menester reconocer a Quilmes como la primera 

referencia geográfica y panorámica a la vista y en 

los corazones, de aquellos héroes que formaron las 

bases  de nuestro País, tanto a su arribo a estas tierras 

como en sus tristes y dolorosos alejamientos hacia otros 

destinos.-

Que ningún otro punto del País ha sido tan recorrido y 

sentido por tantos héroes, patriotas y pioneros.-

Que en nuestras costas, referencia obligada para los 

navegantes, tuvieron lugar hechos de mucha relevancia 

en relación a las luchas por la conformación de nuestra 

Patria, como el desembarco de los ingleses y su posterior 

rechazo por el pueblo o el combate de Quilmes librado 

el 30 de Julio de 1826 en el que nuestra flota al mando 

del Alte. Brown derrotó a 23 naves enemigas.-

Que es necesario recordar y reconocer a tantos héroes, 



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

32

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

33

patriotas y pioneros con la gratitud que se merecen.-

Que está por implementarse un proyecto de remodelación, 

largamente soñado, en la Ribera quilmeña donde podría 

ser incorporado  este recordatorio.-

ORDENANZA Nº 11467/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1º: Eríjase un monumento que conmemore 

y homenajee a todos los héroes, patriotas y pioneros 

que ayudaron a la formación y desarrollo de nuestra 

Patria, como así a los hechos heroicos acaecidos frente 

a Quilmes en las costas del Río de La Plata.-

ARTICULO 2º: Autorízase al Departamento Ejecutivo por 

las áreas que correspondan, a convocar a un concurso 

a realizarse con la participación de artistas locales 

para el diseño del monumento recordatorio y a asignar 

las partidas necesarias para la ejecución de las obras 

pertinentes.-

ARTICULO 3º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11467/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010.-

ARTICULO 2°:  DESE al Registro General; Publíquese y  

ARCHIVESE.-

rl

DTO.Nº 3825/2010.

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

QUILMES, 8 DE SEPTIEMBRE DE 2010

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

HCD-O-2-20996-10 ha sancionado la Ordenanza 

Nº 11468/10, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010, que dice:

VISTO

El Expte. Nº 2- 20996-HCD-10, Presentado por 

los Concejales  J. MIGLIACCIO- L. DUBROCA- N. 

CUESTAS- F. BUONO- M. SAHAGUN- C. GONZALEZ- 

C. OTAMENDI- C. POSCH- E. SANCHEZ- D. TARZIAN- 

J. CASAZZA- F. PEREZ- D. IGLESIAS- J. SALUSTIO- R. 

GAUDIO, Ref.:  La sanción de la Ordenanza Municipal 

Nº 8598/00 fundada en los antecedentes presentados 

en el expediente N° 2-18486-HCD-00, y

CONSIDERANDO

Que el PACTO DE HERMANDAD autorizado por la 

Ordenanza 8598/00, es un instrumento que ha sido 

valioso para fomentar la relación entre el Municipio y la 

Comunidad India Quilmes.-

Que se considera apropiado que las Instituciones 

Gubernamentales de todos los niveles estaduales 

acompañen iniciativas tendientes a lograr la plena 

vigencia de los derechos de nuestros pueblos 

originarios.-

Que en la actualidad se juzga conveniente otorgar un 

beneficio mayor a la comunidad de Indios Quilmes a 

efectos de que puedan desarrollar con mayor solvencia 

las actividades que le son propias.-

 

Que la importancia que dicha comunidad tiene sobre la 

historia del pueblo quilmeño es de carácter insoslayable, 

su bravura como pueblo ha sido destacada a lo largo del 

conocer colectivo de la Patria, y el aspecto fundacional 

para con la tierra quilmeña no tiene otro comparativo 

mas que llamarlo directamente “raíz”.-

Que por las cuestiones que se relatan se vislumbra 

oportuno autorizar a la suscripción de un SEGUNDO 

PACTO DE HERMANDAD entre Municipio y Comunidad 

India Quilmes.-

ORDENANZA Nº 11468/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1°: AUTORIZASE al Sr. Intendente Municipal 

de Quilmes, Don Francisco Gutiérrez a suscribir con 

la COMUNIDAD INDIA QUILMES, Personería Jurídica 

de la Provincia de Tucumán N° 34/90, el SEGUNDO 

PACTO DE HERMANDAD, cuyo texto, como Anexo I, 

forma parte de esta Ordenanza.-

ARTICULO 2°: AUTORIZASE al Departamento Ejecutivo, 

a realizar las adecuaciones presupuestarias que sean 

necesarias para financiar los gastos que surjan de la 

aplicación de la presente.-

ARTICULO 3º: Deróguese la Ordenanza Nº 

8598/00.-

ARTICULO 4º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11468/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 24 de 

Agosto de 2010.-

ARTICULO 2°:  DESE al Registro General; Publíquese y 

ARCHIVESE.-

rl

DTO.Nº 3826/2010

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ
INTENDENTE
MUNICIPALIDAD DE QUILMES



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

34

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

35



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

36

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

37

QUILMES, 29 DE SEPTIEMBRE DE 2010

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

HCD-O-2-20903-10 ha sancionado la Ordenanza 

Nº 11470/10, en la Sesión Ordinaria del día 14 de 

Septiembre de 2010, que dice:

ORDENANZA Nº 11470/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1º: DECLARASE de Utilidad Pública la 

realización del asfalto sobre las siguientes calles:

-- 397 entre 12 de Octubre y Pte. Perón.

-- Pte. Perón entre 397 y Camino Gral. Belgrano.

ARTICULO 2º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11470/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 14 de 

Septiembre de 2010.-

ARTICULO 2°:  DESE al Registro General; Publíquese y 

ARCHIVESE.-

rl

DTO.Nº 4198/2010

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

QUILMES, 29 DE SEPTIEMBRE DE 2010.-

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

4091-10157-S-08 Y AGDO. ALC.1 ha sancionado la 

Ordenanza Nº 11471/10, en la Sesión Ordinaria del 

día 14 de Septiembre de 2010, que dice:

ORDENANZA Nº 11471/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1º: AUTORIZAR  el uso de espacio público 

aéreo al Sanatorio de la Trinidad Quilmes S.A., para 

la construcción de un puente peatonal sobre la calle 

Bernardo de Irigoyen entre Carlos Pellegrini  e Islas 

Malvinas, de acuerdo a lo solicitado en el Expte. Nº 

4091-10157-S-08, agregado Alcance 1.-

ARTICULO 2º: DEBERA, antes del inicio de la obra, 

la Empresa presentar los Planos de Obra y requisitos 

pertinentes ante la Secretaria que corresponda, a los 

fines de realizar las actuaciones administrativas a tal 



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

38

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

39

efecto.-

ARTICULO 3º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11471/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 14 de 

Septiembre de 2010.-

ARTICULO 2°:  DESE al Registro General; Publíquese y  

ARCHIVESE.-

rl

DTO.Nº 4199/2010

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

QUILMES, 14 DE SEPTIEMBRE DE 2010

AL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL

DON FRANCISCO V. GUTIERREZ

S D

De mi mayor consideración: 

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, a los efectos de 

comunicarle que en la Sesión Ordinaria realizada el día 

14  de Septiembre del año en curso se ha sancionado 

la Ordenanza que a continuación se transcribe:

VISTO

El Expediente Nº 2-20222-HCD-09, Presentado por 

la Concejal María Lujan Dubroca y el Presidente del 

Honorable Concejo Deliberante José Migliaccio, Ref.: 

Que existen numerosas construcciones que no cuentan 

con planos de obra aprobados por haberse ejecutado 

en contravención a las normas vigentes y no se hallan 

incorporadas a los registros municipales debido a su 

condición de antirreglamentaria.

Que la situación irregular descripta posibilita la elusión 

y/o evasión de los derechos, tasas por servicios 

municipales que gravan los inmuebles construidos,  y 

CONSIDERANDO

Que dado el tiempo transcurrido, es necesario generar el 

marco legal que posibilite incorporar a la base imponible 

municipal todos los edificios construidos susceptibles de 

ser gravados por las tasas municipales.-

Que para el cumplimiento del fin propuesto es menester 

crear los mecanismos de registro y control de las obras 

ejecutadas sin permiso municipal, distinguiéndolas 

para su tratamiento diferenciado en reglamentarias y 

antirreglamentarias.-

Que el plano de obra confeccionado por profesional 

habilitado resulta ser el instrumento idóneo que, por 

representar las características constructivas de los 

edificios, su destino, cantidad de viviendas, comercios, 

industrias, etc. Posibilita la inmediata actualización del 

padrón municipal de contribuyentes.-

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona

ORDENANZA Nº 11472/10

ARTICULO 1º: Dispónese la apertura del: “REGISTRO 

DE MEJORAS NO DECLARADAS INCORPORADAS A 

LOS INMUEBLES” Autorízase al Departamento Ejecutivo 

a empadronar las obras ejecutadas sin permiso previo 

municipal incluso las que no resulten reglamentarias, 

siempre y cuando no pongan en riesgo la seguridad 

pública, el urbanismo y que respeten las reglas del 

buen arte de la construcción, acorde a lo estipulado 

por los Códigos de Edificación, por haberse construido 

contraviniendo las disposiciones de la Ordenanza Nº 

4545, sus modificatorias y normas concordantes que 

rigen para todo tipo de construcción.-

ARTICULO 2º: Serán consideradas obras clandestinas 

reglamentarias las que cumplan íntegramente las normas 

urbanísticas vigentes. En tal calidad los planos serán 

aprobados por la autoridad competente.-

ARTICULO 3º: Las construcciones que no cumplan con las 

normas urbanísticas vigentes serán consideradas obras 

clandestinas antirreglamentarias y los planos presentados 

se registraran bajo tal condición al solo efecto de su 

empadronamiento y determinación de las tasas, derechos 

y contribuciones que correspondan. En la carátula de los 

planos de obras clandestinas antirreglamentarias se hará 

constar que la obra SE REGISTRA BAJO LOS TÉRMINOS 

DE LA  PRESENTE ORDENANZA.- 

ARTICULO 4º: La registración de los planos de obra 

conforme a lo dispuesto en el Artículo 3° no implica en 

modo alguno autorización de usos, ni habilitación para 

desarrollar actividad comercial o industrial.-

ARTICULO 5º: Podrán acogerse a las disposiciones de 

la presente Ordenanza las obras que se encuentren 

parcialmente ejecutadas y techadas, con data anterior 

a la promulgación de la presente.-

ARTICULO 6º: Quedan expresamente excluidas de los 

beneficios establecidos en la presente norma, las obras 

que durante el período de vigencia de la misma, hayan 

sido infraccionadas y/o paralizadas, mediante acta de 

comprobación labrada por autoridad competente, con 

excepción de las obras comprendidas en el Artículo 5º 

de la presente.-

ARTICULO 7º: Las  obras  ejecutadas  sin permiso 

previo, que se consideren reglamentarias, abonarán los  

derechos  de  construcción  que  establece  la Ordenanza 

Fiscal y Tributaria vigente, sin multas ni recargos.-

ARTICULO 8º: Las obras ejecutadas sin permiso cuya 

presentación sea espontánea, y fueran consideradas 

antirreglamentarias, los derechos de construcción que 

correspondan abonar según la Ordenanza fiscal y 

tributaria, sobre la superficie antirreglamentaria, sufrirán 

un recargo establecido por la siguiente tabla:

• Viviendas Unifamiliares y Multifamiliares hasta tres 

unidades: 40%

• Viviendas Multifamiliares, más de tres unidades: 

200%

• Oficinas y/o comercio hasta 30m2.: 60%

• Oficinas y/o comercio más de 30M2.: 100%

• Industria hasta 100m2.: 60%

• Industria más de 100m2.: 120%



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

40

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

41

En aquellos casos en que la superficie antirreglamentaria 

a empadronar se halle integrada con destinos diferentes, 

el recargo previsto aplicable será el que corresponda  a 

la superficie según uso y destino.-

ARTICULO 9º: Los  propietarios  deberán  solicitar la 

inscripción en el Registro de mejoras no declaradas 

mediante la presentación de una Declaración jurada de 

acuerdo a lo que disponga al efecto el Departamento 

Ejecutivo.-

ARTICULO 10º: Al  tiempo  de  la presentación de 

la Declaración Jurada se deberá pagar un anticipo 

equivalente al 10 % del valor por m2 de los derechos de 

construcción que fija la Ordenanza Fiscal y Tributaria. El 

pago de dicho anticipo será considerado a cuenta de 

la liquidación definitiva de los derechos de construcción, 

que será practicada en oportunidad de la presentación 

de los planos de obra del edificio.-

ARTICULO 11º: Se establece como plazo de vigencia 

de los derechos de construcción abonados, a los efectos 

de la aprobación de los planos de obra, 180 días a 

partir de la fecha de la presentación de la Declaración 

Jurada.-

ARTICULO 12º: En el caso de viviendas unifamiliares, 

hasta 70m2. los Derechos de Construcción, cuyo pago 

haya sido efectivizado totalmente, no caducarán.-

ARTICULO 13º: ESTABLEZCASE que todas las 

construcciones cuya superficie total superen los mil 

metros cuadrados, que presenten alguna irregularidad, 

la Secretaría de Planeamiento Estratégico, Obras y 

Servicios Públicos, Tierras y Viviendas, deberá girar el 

Expediente al Honorable Concejo Deliberante para su 

regularización definitiva.-

ARTICULO 14º: Las edificaciones declaradas por el    

contribuyente serán  incorporadas de oficio al padrón 

de Contribuyentes de la tasa por Servicios Públicos 

Salud y Acción Social.-

ARTICULO 15º: El registro  de  obras  permanecerá  

abierto desde la fecha de promulgación de la presente 

y por el término de 180 días corridos.-

ARTICULO 16º: El Departamento Ejecutivo expedirá    las 

instrucciones y reglamentos necesarios para la ejecución 

de la presente Ordenanza.-

ARTICULO 17º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

QUILMES, 14 de septiembre de 2010.- 

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Habiendo transcurrido el plazo de Ley establecido 

por el Art. 108º, Inc. 2 de la Ley Orgánica de las 

Municipalidades y no habiendo merecido ni Promulgación 

ni Veto por parte del Departamento Ejecutivo, la presente 

norma queda convertida en Ordenanza y pasa a 

tener  vigencia como promulgaciòn ficta a partir del 

1º/10/2010.- 

QUILMES, 29 DE SEPTIEMBRE DE 2010.-

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

HCD-O-2-20738-10 ha sancionado la Ordenanza 

Nº 11473/10, en la Sesión Ordinaria del día 14 de 

Septiembre de 2010, que dice:

ORDENANZA Nº 11473/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1º: INCORPÓRASE  a la actual señalética de 

todas las dependencias Municipales el Sistema Braile.-

ARTICULO 2º: AUTORIZASE al Departamento Ejecutivo 

a realizar las modificaciones presupuestarias con el fin 

de dar cumplimiento a la presente norma.

ARTICULO 3º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11473/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 14 de 

Septiembre de 2010.-

ARTICULO 2°:  DESE al Registro General; Publíquese y 

ARCHIVESE.-

rl

DTO. Nº 4200/2010.-

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

QUILMES, 29 DE SEPTIEMBRE DE 2010.-

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

4091-13180-S-08 ha sancionado la Ordenanza Nº 

11476/10, en la Sesión Ordinaria del día 14 de 

Septiembre de 2010, que dice:

ORDENANZA Nº 11476/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1º: A los fines de facilitar el inicio del trámite de 

habilitación, los establecimientos industriales de primera, 

segunda o tercera categoría, instalados o a instalarse 

únicamente dentro del Parque Industrial y Tecnológico 

de Quilmes, deberán iniciar el trámite presentando 

toda la documentación requerida por la Ordenanza de 

Habilitaciones Industriales Nº 9723/03, su Decreto 

Reglamentario Nº 799/04 y/o sus modificatorias, en el 

marco de la normativa Municipal, Provincial y Nacional 

que regule sus actividades.-

  

ARTICULO 2º: Hasta tanto no concluyan las tramitaciones 

en el ámbito Provincial referentes a la creación del 

Parque Industrial y tecnológico de Quilmes, se ha de 

exceptuar para el inicio del trámite de habilitación de los 

establecimientos industriales enmarcados en el Artículo 



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

42

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

43

que antecede, la presentación de:  

1) Constancia de Liberación del Inmueble.

2) Título de Propiedad del Inmueble. El mismo 

corresponde a la Unión de Industriales de Quilmes, 

conforme  Escritura   Nº  1151, de fecha 07-08-2000, 

Registro Nº 105915, siendo cada una de las empresas 

instaladas “socios” de la Unión. En cada caso, cada 

uno de los pedidos de habilitación de las empresas 

será avalado con la firma del representante legal de la  

Unión Industrial de Quilmes, por ser ésta última la titular 

de dominio del predio.- 

ARTICULO 3º: Iniciado el trámite de habilitación, estos  

establecimientos industriales podrán contar con un 

permiso precario de funcionamiento, otorgado por el 

Departamento Ejecutivo mientras que las  excepciones 

planteadas en el Artículo 2º tengan vigencia.- 

ARTICULO 4º: Desaparecidas las causas que dieron 

origen a las excepciones establecidas en el Artículo 2º, 

este Artículo quedará sin efecto, en cuyo caso, todos 

los establecimientos industriales instalados en el Parque 

Industrial y Tecnológico de Quilmes, que hubieren 

iniciado el correspondiente trámite de habilitación, se 

encontraren en proceso de tramitación, o contasen con 

un permiso precario de funcionamiento, tendrán un 

plazo de 180 días corridos a partir de la notificación 

correspondiente, para cumplimentar todos los requisitos 

establecidos en la Ordenanza Nº 9723/03 y demás 

normativa en vigencia que regule la actividad industrial 

dentro del Partido de Quilmes, para obtener la 

habilitación definitiva, si así correspondiere.-

ARTICULO 5º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11476/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 14 de 

Septiembre de 2010.-

ARTICULO 2°:  DESE al Registro General; Publíquese y 

ARCHIVESE.-

r.l

DTO.Nº 4203/2010

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

QUILMES, 29 DE SEPTIEMBRE DE 2010.-

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

4091-2955-S-10 ha sancionado la Ordenanza Nº 

11477/10, en la Sesión Ordinaria del día 14 de 

Septiembre de 2010, que dice:

ORDENANZA Nº 11477/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1º: DECLARASE a la Municipalidad de 

Quilmes adherida al Régimen de la Ley 13656 de 

Promoción Industrial y sus disposiciones complementarias, 

en cuyo marco se autoriza al Departamento Ejecutivo a 

firmar el Convenio correspondiente con los Organismos 

Provinciales competentes.-

ARTICULO 2º: Podrán gozar de franquicias y beneficios 

sobre tributos municipales las empresas que se instalen 

en el Partido en el marco de la mencionada Ley y cuyas 

actividades estén comprendidas en el Plan de Desarrollo 

Industrial vigente al momento de formular la petición, 

siempre y cuando se trate de industrias que cuenten con 

el acogimiento al régimen promocional provincial y por 

un plazo no mayor a cinco años desde el momento de 

inicio de la producción efectiva.

Gozarán de igual tratamiento todas aquellas industrias, 

que reunirán parcialmente los requisitos de acogimiento 

al Régimen Provincial, y a juicio del Departamento 

Ejecutivo, su instalación sea de interés para el Partido 

de Quilmes.-

ARTICULO 3º: Las franquicias y beneficios a que alude 

el Artículo 2º se podrán otorgar respecto a las Tasas, 

contribuciones y derechos en los porcentajes que se 

indican y en función de su característica de tributación:

a) tasas por Derechos que se abonen por única vez, 

en base al trámite de Habilitación y que previamente 

hallan solicitado la adhesión al régimen de Promoción 

industrial.

a-1) Tasa por Habilitación de actividades industriales 

deducción del 50% (cincuenta por ciento) de la alícuota 

aplicada sobre el activo fijo, en la Ordenanza Fiscal y 

Tributaria vigente al momento de tramitar la habilitación 

respecto a los mínimos de las tasas según las categorías 

encuadradas en la Ley Provincial 11459 – se abonará a 

los valores establecidos por la Ordenanza sin deducción 

alguna.

a-2) Tasa por Servicios Varios

a-2-1) Habilitación de Motores en general, gozarán de 

una deducción del 50% (cincuenta por ciento)  sobre 

los importes base y excedentes que se registre en la 

Ordenanza Fiscal y Tributaria vigente al momento de 

tramitar la habilitación.

a-2-2) Tasa Especial por Aptitud Ambiental, gozará 

de una deducción del 50 % (cincuenta por ciento) de 

los valores establecidos para 1º categoría y 2º das 

categorías diferenciadas hasta 18 puntos de NCA y 

hasta 25 puntos de NCA, establecidas en la Ordenanza 

Fiscal y Tributaria vigente al momento de tramitar la 

habilitación.

Se considera que siendo la presente tasa de actualización 

y renovación bianual, el beneficio se aplicará al 

primer certificado exigido dentro de la documentación 

correspondiente a la solicitud de la habilitación.  La 

expedición del certificado se abonará a los valores 

establecidos por la Ordenanza sin deducción alguna.

a-3) Derechos de Construcción: gozarán de una 

deducción del 50 % (cincuenta por ciento) de los 

derechos establecidos en la Ordenanza Fiscal y 

Tributaria vigente al momento de tramitar la habilitación, 

fijados para la categoría industria y referidos a proyectos 

de obra de inmuebles a construir, construcciones 

auxiliares y/o accesorias inherentes a la actividad 

industrial, construcciones y/o aplicaciones en inmuebles 

preexistentes.

b) Para Tasas y Derechos de tributación periódica que se 

detallan a continuación:

b-1) Tasa por Inspección de Seguridad e Higiene



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

44

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

45

b-2) Derechos de Publicidad y Propaganda.

b-3) Tasa por Servicios Varios

b-3-1) Tasa de Motores.

El porcentaje de exención y/o deducción, y los términos 

del beneficio estará dado en función de la mano de 

obra empleada:

-- Hasta 30 empleados y/o dependientes, exención por 

2 (dos) años por el 30% de las tasas de referencia.

-- De 31 a 60 empleados y/o dependientes, exención 

por 3 (tres) años por el 40% de las tasas de referencia.

-- De 61 a 100 empleados y/o dependientes, exención 

por 4 (cuatro) años por el 50% de las tasas de 

referencia.

-- Más de 100 empleados y/o dependientes, exención 

por 5 (cinco) años por el 60% de las tasas de 

referencia.

Con respecto a la Tasa por Inspección de Seguridad 

e Higiene la deducción no podrá ser menor al importe 

mínimo de Tasa establecido en el “Régimen General” de 

las Ordenanzas Fiscal y Tributaria en cada período de 

la exención.

Las empresas que se hallen instaladas en el Partido y 

amplíen sus instalaciones podrán gozar del beneficio 

del Artículo 2º incisos a, a-1), a-2), subincisos a-2-1) y 

a-2- 2) e incisos a-3) sobre la superficie ampliada y las 

instalaciones y bienes de uso que se incorporen.

A su vez gozarán de idéntico beneficio las empresas 

que se trasladen de un punto a otro del Partido y por 

dicho motivo deban gestionar nueva habilitación.-

ARTICULO 4º: La exención de tributos solo operará sobre 

el pago, pero en todos los casos se deberá cumplir con 

las disposiciones, obligaciones y deberes que establezca 

la normativa vigente a nivel Provincial y Municipal.-

ARTICULO 5º: La exención a otorgarse será con la 

obligación por parte de la industria de dar empleo a 

un mínimo de 75% del personal ocupado en la misma, 

que pertenezca al Partido de Quilmes.  Este porcentaje 

podrá variar en 5% en más o menos de existir razón 

estrictamente técnicas o profesionales justificadas por la 

empresa.-

ARTICULO 6º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11477/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 14 de 

Septiembre de 2010.-

ARTICULO 2°:  DESE al Registro General; Publíquese y 

ARCHIVESE.-

r.l

DTO.Nº 4204/2010.

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

QUILMES, 29 DE SEPTIEMBRE DE 2010.-

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

4091-13128-S-10 ha sancionado la Ordenanza Nº 

11505/10, en la Sesión Ordinaria del día 14 de 

Septiembre de 2010, que dice:

VISTO

El Expte. Nº 4091-13128-S-10. Ref.: Las morosidades 

que se manifiestan en el incumplimiento de las obligaciones 

tributarias referidas a tasas, contribuciones y derechos, 

denominados generalmente “tasas comerciales”, ya sea 

en el atraso en el pago de las posiciones del periodo 

fiscal del ejercicio y/o de ejercicios anteriores y de 

aquellos créditos surgidos de determinaciones de oficio, 

practicadas por el fisco municipal. y

CONSIDERANDO

Que, a los fines recaudatorios es necesario contar con 

herramientas de procedimiento administrativo que, 

respetando el debido derecho de defensa del sujeto 

pasivo del tributo, acote los plazos de la obtención del 

crédito fiscal comprometido de aquellos contribuyentes 

que, habiendo sido debidamente notificados en los 

términos y formas establecidas por Ordenanza Fiscal, 

ignorasen la misma, en una clara actitud de rebeldía 

fiscal y una desleal competencia contra sus pares, 

comerciantes o industriales, que cumplen regularmente 

con sus obligaciones tributarias.-

Que, las habilitaciones otorgadas en el marco de la 

normativa vigente a personas físicas o jurídicas para 

el desarrollo de actividades económicas en el Distrito 

presuponen el debido cumplimiento de los deberes 

fiscales ante el Municipio de Quilmes, sin el cual 

convierte en materialmente imposible el ejercicio del 

Poder de Policía y las inversiones y gastos en bienes 

y servicios necesarios para el normal desenvolvimiento 

colectivo de las actividades.-

Que deviene insoslayable el ejercicio del poder de 

policía tributario municipal, a fin de impedir la repetición 

de conductas que afectan el erario Municipal.-

Que debe incentivarse en los Contribuyentes el respeto 

al cumplimiento de sus obligaciones tributarias.-

Que tal como sostiene la Corte Suprema de Justicia de la 

Nación en recientes fallos, se debe garantizar “ la normal 

y expedita percepción de la renta pública” (A.910XXXVII) 

“Administración Federal de Ingresos Públicos c/ Intercorp 

S.R.L. s/ ejecución fiscal“. 15/06/2010.-

 

Que en el precitado fallo, dicho Tribunal también ha 

considerado“ que uno de los peores males que el País 

soporta es el gravísimo perjuicio social causado por la 

ilegítima afectación del régimen de los ingresos  públicos 

que proviene de la evasión o bien de la extensa demora 

en el cumplimiento de las obligaciones tributarias.-

Que en el procedimiento propuesto se han respetado 

las garantías del debido proceso, de propiedad, de 

defensa y concoradantes.-

ORDENANZA Nº 11505/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1º: ESTABLEZCASE para el caso de mora 

y/o falta de pago de tributos referidos a tasas, 

contribuciones y derechos, denominadas generalmente 

“Tasas Comerciales” según se detallan:

a) Tasa por Inspección de Seguridad e Higiene

b) Derecho de Publicidad y Propaganda

c) Derecho de Ocupación o Uso del Espacio Público



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

46

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

47

d) Derecho a los Espectáculos Públicos

e) Tasa por Servicios Varios

f) Tasa por Servicio Sanitarios

en los plazos que contemplen como mínimo cuatro (4) 

períodos de imposición, ya sea que su vencimiento de 

pago opere en forma mensual, bimestral o trimestral y  

dos (2) periodos de imposición  para aquellos tributos 

con vencimiento semestral, el siguiente procedimiento 

administrativo:

El Director General de Rentas librará al contribuyente 

y/o responsable moroso “Notificación de Deuda”, 

requiriéndole su pago dentro del término de diez (10) 

días. Vencido el mismo sin que el contribuyente accione 

en contrario, presentando descargo o impugnando 

la deuda, se emitirá nueva “Intimación de Deuda”, 

por el término de cinco (5) días, comunicando que 

el incumplimiento dentro del plazo establecido dará 

lugar al dictado de la “Resolución de la Inhabilitación 

Provisoria”.Vencido este último plazo y no habiendo 

el contribuyente o responsable en esta última instancia 

presentado pruebas que hagan a su derecho, 

cuestionando o impugnando el crédito fiscal intimado, 

la deuda quedará  firme, deviniendo la causa de puro 

derecho.-

ARTICULO 2º: Habiendo concluido la etapa de 

notificación e intimación descriptas en el Artículo 

1º del presente, el Juez Administrativo procederá al  

dictado de la “Resolución de Inhabilitación Provisoria” 

por incumplimiento en el pago de deudas tributarias, 

conteniendo esta Resolución el tributo que se reclama,  

los períodos e importes adeudados y la multa por omisión 

establecida en la Ordenanza Fiscal Vigente al momento 

del dictado de la respectiva resolución, e intimando al 

cese de la actividad hasta tanto proceda al pago de lo 

adeudado.

La inhabilitación correrá a partir del mismo momento de 

su notificación y tendrá una vigencia de tres (3) días. 

Durante ese lapso, agentes municipales verificarán el 

cese de actividades dejando constancia en actas.

Cumplido el plazo sin que el contribuyente o responsable 

haya  acatado el cese de actividades y regularizado su 

situación fiscal, se procederá a labrar “Acta de Infracción 

y Clausura Preventiva” del local o establecimiento que 

se trata, cumpliendo la Dirección General de Rentas en 

enviar copias fieles de la misma a la Administración 

Federal de Ingresos Públicos (AFIP) y a la Agencia de 

Recaudación de la Provincia de Buenos Aires (ARBA) 

para alertar a ambas administraciones de las conductas 

evasoras de los implicados.

No podrá suspenderse el pago de salarios u obligaciones 

previsionales, sin perjuicio del derecho del principal a 

disponer de su personal en la forma que autoricen las 

normas aplicables a la relación de trabajo.-

ARTICULO 3º: El Acta de Infracción será elevada a la 

Dirección General de Faltas, según el procedimiento 

legal vigente, siendo éste Organismo el que juzgará 

la infracción, la sanción que corresponda a ésta y los 

términos de la clausura.-

ARTICULO 4º: La Subsecretaria de Ingresos Públicos 

emitirá el certificado de deuda respectivo dando 

intervención a la Dirección General de Juicios de 

Apremios Municipales para su ejecución, en los 

supuestos de clausura preventiva y/o definitiva que 

recayesen sobre el deudor moroso.-

ARTICULO 5º: En los casos de determinación de oficio 

de los tributos donde surjan diferencias a favor del fisco 

municipal, el procedimiento se iniciará notificando al 

contribuyente o responsable de la “vista de actuaciones 

administrativas”. El contribuyente o responsable, dentro 

del término de diez (10) días, podrá formular su descargo 

por escrito y presentar pruebas que resulten pertinentes y 

admisibles, conforme lo establece el Artículo 20º de la 

Ordenanza 11341/2009.

En el caso de no formular descargo, la determinación 

quedará firme y se dictará la correspondiente Resolución 

Determinativa.

Contra dicha resolución podrá interponer recurso de 

reconsideración, caso contrario la causa deviene de puro 

derecho, de acuerdo al Artículo 25º de la mencionada 

Ordenanza.-

ARTICULO 6º: Agotada la etapa procesal administrativa 

descripta en el Artículo 5º del presente, quedará abierta 

la vía para el dictado de la “Resolución de Inhabilitación” 

por incumplimiento en el pago de las deudas tributarias, 

transcribiendo en la misma el tributo que se reclama, la 

deuda intimada y la multa por omisión que se fijó en la 

resolución determinativa, labrado de acta de infracción 

por incumplimiento de inhabilitación y clausura provisoria, 

siguiendo el procedimiento y términos de lo normado en 

los Artículos 2º , 3º y 4º de la presente Ordenanza.-

ARTICULO 7º: FACULTASE al Departamento Ejecutivo al 

dictado del Decreto que reglamente la aplicación de la 

presente Ordenanza.-

ARTICULO 8º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11505/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 14 de 

Septiembre de 2010.-

ARTICULO 2°: DESE al Registro General, Publíquese y 

ARCHIVESE.-

r.l

DTO.Nº 4232/2010

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

QUILMES, 29 DE SEPTIEMBRE DE 2010.-

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

4091-6012-A-09 ha sancionado la Ordenanza Nº 

11506/10, en la Sesión Ordinaria del día 14 de 

Septiembre de 2010, que dice:

ORDENANZA Nº 11506/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1º: AUTORIZASE, al Departamento Ejecutivo 

a no iniciar juicios de apremios por montos menores 

a pesos mil ($ 1.000,00) por resultar antieconómico 

y generando como consecuencia un dispendio 



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

48

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

49

patrimonial, en concordancia con lo estipulado en la 

Resolución del Honorable Tribunal de Cuentas del 11 

de Diciembre del año 2008 que como anexo 1 forma 

parte del presente.-

ARTICULO 2º: No obstante la autorización otorgada, 

deberá mantenerse en los registros municipales la 

totalidad de la deuda de los contribuyentes, debiendo 

preverse una partida contable específica para reflejar las 

deudas cuyas acciones se encuentren en las condiciones 

que  prevé la Resolución del Honorable Tribunal de 

Cuentas.-

ARTICULO 3º: El Departamento Ejecutivo adoptará 

las medidas que considere convenientes a efectos de 

procurar el cobro de las mencionadas obligaciones, las 

que deberán constar en un plan de fiscalización según lo 

establecido en el Artículo 166 del Anexo 3 del Decreto 

Nº 2980/00.-

ARTICULO 4º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11506/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Ordinaria del día 14 de 

Septiembre de 2010.-

ARTICULO 2°: DESE al Registro General, Publíquese y 

ARCHIVESE.-

r.l

DTO.Nº 4233/2010

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

QUILMES,29 de SEPTIEMBRE DE 2010

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

4091-17095-S-10 ha sancionado la Ordenanza Nº 

11507/10, en la Sesión Extraordinaria del día 23 de 

Septiembre de 2010, que dice:

ORDENANZA Nº 11507/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1º: CONVALIDASE el Convenio suscripto 

entre la Jefatura de Gabinete de Ministros de la Nación 

y la Municipalidad de Quilmes registrado bajo el Nº 

638 de fecha 04/08/10, y acéptase la remesa de 

$ 2.500.000 (Pesos dos millones quinientos mil) en 

carácter de Aporte No Reintegrable.-

ARTICULO 2º: ESTABLEZCASE que en la Rendición de 

Cuentas del  Ejercicio 2010, se detalle a que fue destinado 

el importe que figura en el Artículo precedente.-

ARTICULO 3º: AUTORIZASE al Departamento 

Ejecutivo a realizar las adecuaciones presupuestarias 

correspondientes.-

ARTICULO 4º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11507/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Extraordinaria del día 23 de 

Septiembre de 2010.-

ARTICULO 2°: DESE al Registro General, Publíquese y  

ARCHIVESE.-

r.l

DTO.Nº 4159/2010

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

50

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

51



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

52

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

53



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

54

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

55

QUILMES,29 DE SEPTIEMBRE DE 2010

VISTO que el Honorable Concejo Deliberante, en 

actuaciones tramitadas bajo el Nº de Expediente 

4091-20051-S-10 ha sancionado la Ordenanza Nº 

11508/10, en la Sesión Extraordinaria del día 23 de 

Septiembre de 2010, que dice:

ORDENANZA Nº 11508/10

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE, Sanciona:

ARTICULO 1º: CONVALIDASE el Convenio Único 

de Colaboración suscripto entre la Subsecretaría de 

Recursos Hídricos dependiente de la Secretaría de 

Obras Públicas del Ministerio de Planificación Federal, 

Inversión Pública y Servicios  y esta Municipalidad, 

registrado bajo el Nº 687/10, para la ejecución de 

la Obra denominada “Prolongación Conducto Pluvial 

– calle Güemes (396) entre Presidente Perón (315) y 

Arroyo Las Piedras – Estación de Bombeo Nº 5, cuya 

copia como Anexo I, pasa a formar parte de la presente 

Ordenanza.-

ARTICULO 2º: AUTORIZASE al Departamento Ejecutivo 

a arbitrar las medidas necesarias para la aplicación de 

la presente Ordenanza.-

ARTICULO 3º: COMUNIQUESE a quienes corresponda, 

dése al Registro General y ARCHIVESE.-

Fdo.: Dn. JOSE RAMON MIGLIACCIO,

Presidente del H.C.D.

Dr. DIEGO E. CARBONE,

Secretario Legislativo del H.C.D.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA:

ARTICULO 1°: PROMULGASE la Ordenanza N° 

11508/10, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante, en la Sesión Extraordinaria del día 23 de 

Septiembre de 2010.-

ARTICULO 2°: DESE al Registro General, Publíquese y 

ARCHIVESE.-

r.l

DTO. Nº 4160/2010

DR.WALTER DI GIUSEPPE

SECRETARIO LEGAL Y TECNICO

MUNICIPALIDAD DE QUILMES

FRANCISCO V.GUTIERREZ

INTENDENTE

MUNICIPALIDAD DE QUILMES



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

56

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

57



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

58

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

59



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

60

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

61



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

62

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

63



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

64

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

65



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

66

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

67



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

68

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

69



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

70

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

71



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

72

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

73



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

74

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

75



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

76

Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

77



Boletín Oficial Municipal, 06 de octubre de 2010

78

ORGANIGRAMA MUNICIPAL

INTENDENTE
Francisco Gutiérrez 
SECRETARÍA DE HACIENDA
Alejandro Tozzola
SECRETARÍA DE PLANEAMIENTO ESTRATÉGICO, 
OBRAS Y SERVICIOS  PÚBLICOS, TIERRAS 
Y VIVIENDA
Roxana González
SECRETARÍA DE SALUD                                 
Sergio Troiano
SECRETARÍA DE AGUA, CLOACAS 
Y SANEAMIENTO HÍDRICO   
Manuel Carracelas
SECRETARÍA PRIVADA                                     
Omar David Gutiérrez
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE, 
HIGIENE URBANA Y TURISMO
Claudio Olivares

PALACIO MUNICIPAL
4253-7001 
Alberdi 500

ATENCIÓN AL VECINO 
0-800-999-5656 - de 8 a 20 hs.
atencionalvecino@quilmes.gov.ar

DELEGACIONES
•BERNAL OESTE
4270-3911 
Smith entre Zeballos y Alem
•BERNAL ESTE
4252-2155 
9 de Julio 186
•EZPELETA ESTE
4256-1092 
Cuenca 5125
•EZPELETA OESTE
4210-1462  
Namuncurá y Ricardo Rojas
•KM 13
4212-8182 
Calle 803 y 885, Barrio Dos Avenidas
•LA FLORIDA
4200-6297 
Calle 849 entre 882 y 883
•LA PAZ
4212-0149 
Calle 892 y 803
•LA RIBERA
4253-1789 
España 1780

SECRETARÍA LEGAL Y TÉCNICA                             
Walter Di Giuseppe
SECRETARÍA DE GOBIERNO  
Federico Oviedo
SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL                     
Valeria Isla
SECRETARÍA DE CULTURA Y EDUCACIÓN            
Evangelina Ramírez
SECRETARÍA DE DESARROLLO ECONÓMICO 
LOCAL,  EMPLEO Y PRODUCCIÓN                    
Guillermo Robledo
UNIDAD EJECUTORA DEL COMCOSUR
Lucrecia Monteagudo
UNIDAD LEGAL INTENDENTE               
Luis Valenga
UNIDAD EJECUTORA DEL PROYECTO DE LA RIBERA 
DE QUILMES
Gustavo Pol

•LOS EUCALIPTUS
Calle 99 y 864
•LOS EUCALIPTUS EL SOL
Calle 899 N° 6452 entre 864 y 865
•QUILMES OESTE- 
LA COLONIA 
4257-0336 
Urquiza 1558
•QUILMES OESTE
Amoedo y Joaquín V. González
•QUILMES ESTE
4254-2415 
Alberdi 436
•SAN FRANCISCO SOLANO
4212-6794 
Calle 836 y 897

UNIDADES MUNICIPIO
•BERNAL
4251-8727 
Belgrano 450
•SAN FRANCISCO SOLANO
4212-6383 / 4212-1523 
Calle 897 Esq. 843
•QUILMES OESTE
4224-5066 
12 de Octubre y Vélez Sarfield
•QUILMES CENTRO
Sarmiento 608
•EZPELETA
4216-7573
Honduras 5259


